
Edgars Luste

SKOLNIEKU ROTA

1919.gada pavasaris. Pirms pusgada dzimusī Latvija 
nepaguva no šūpuļa izkāpt, kad jau pēc viņas sniedzās 
alkatīgas, asiņainas rokas.

Valsts vācu Dzelzsdivīzija, baltvācu Landesvēra 
vienības un Baloža brigāde, sagrāvušas lielinieku varu 
Kurzemē, tuvojas Rīgai. Kopš 16.aprīļa Ulmaņa valdība uz 
kuģa, Niedra’ sēž uz Landesvēra durkļiem. Stučkas^ rokās 
Vidzeme un Latgale, tur tribunāli tiesā „ pēc sirdsapziņas” : 
nāvessods, nāvessods, laukos atsavināšanas un rekvizīcijas, 
pilsētās bads.

Cerību zvaigzne ziemeļos. Igauņi, savu zemi brīvojot, 
tuvojas Latvijas robežām. No čekas ķetnām izbēgušie, 
sarkanā terora pārbiedētie dodas viņiem pretī. 18.februārī sāk 
veidoties Ziemeļlatvijas armija. 27.martā 1. Valmieras pulks 
iziet kaujās pret lieliniekiem Alūksnes - Apes apvidū. 
18.maijā Valmieras pulka Rezerves bataljonu pārdēvē par 
2.Cēsu kājnieku pulku.

22.maijā krīt sarkanā Rīga. Lielinieku frontē bezcerīgs 
apjukums. Gandrīz bez pretestības igauņu rokās nonāk:

Andrievs Niedra - (dzimis 1871.gada 8.februārī Tirzā, miris 1942.gada 
25.septembrī Rīgā) mācītājs, politiķis, rakstnieks. Ministru prezidents vācu 
balstītā marionešu valdībā 1919.gadā. Galīgu sagrāvi Niedras valdība 
piedzīvoja pēc Cēsu kaujām, kurās tika sakauta vācu armija, un līdz ar šo 
sakāvi Niedras valdība beidza pastāvēt.

Pēteris Stučka - rakstnieks, jurists un politiķis, viens no Jaunās strāvas 
līderiem, vairāku sociālistu un komunistu preses izdevumu redaktors.



25.maijā Ainaži, 26.maijā - Salacgrīva. Tajā pašā dienā, 
bruņuvilciena atbalstīta, Valmieru ieņem 6.Igaunijas 
kājnieku pulka Skolnieku rota. Gaujas tilts sadedzināts, 
sarkanie turas Pārgaujā un nostiprinās stacijas rajonā. 
Valmieras atbrīvotāji - igauņu zēni, lielāko tiesu 
padsmitnieku gados, ātri sarokojas ar Valmieras puikām: kā 
pārkļūt Gaujai, kā nemanītiem ielavīties namā, pārsteigt ar 
uguni no jumta vai pa logu? Arī Valmieras jauniešu rokās 
ierunājas šautenes, sarkanie turas sīksti, gaida papildspēkus. 
Tikai 28.maijā, kad no Rūjienas nākdams, zēniem palīgā 
dodas jaunformējamais Partizānu pulks, ienaidnieka 
pretestību salauž.

Uguns sēkla sausas sveķmalkas šķilās! Valmieras 
puikas, vai jums nav kauna iet blakus igauņu zēniem? Ko vēl 
gaidām?

Kamēr pēdējam latvietim ādu pār acīm nomauks? 
Kamēr pēdējo graudu pār robežu aizskapēs? Nesen no vācu 
gūsta atgriezies vingrošanas skolotājs Alfrēds Lukstiņš, kā 
jau sportists, zēniem savs cilvēks. Ar viņu ierosmi Lukstiņš 
dodas pie skolas direktora Ludviga Adamoviča. Dzirdētais 
viņu nepārsteidz. Pusvārdos pausta patiesība, mājieni, 
norādes, un sētai sēklai dīgst asni.

- Es iešu viņiem līdzi - nobeidz stāstu Lukstiņš.
- Saudzējiet mūsu zēnus! Lai Dievs jums palīdz! 

Mana sirds vienmēr būs ar jums!
Ziedus, ziedus, kur tos ņemt? Ievu pazarītes, plaukstošos
ceriņzarus, maijpuķītes, vijolītes.... Misiņa tauru saucieni
atduras sienās, vīru dziesmas nodreb sirdīs. „ Dziedādami, 
spēlēdami ienaidnieku uzvarēj’ Pa Rūjienas ceļu solo 
2.Cēsu pulks, brīvās latvijas karotāji. Vecie strēlnieki, 
apjauduši, uz kādu purvu viņus ved Ļeņins, atgriežas par 
savu zemi karot. Sirmi vīri, jaunekli, pat zēni, brīvprātīgie un 
mobilizētie: „ Tā zeme ir mūsu, to neatdos svešiem!”



Raiba ir karotāju rinda, pašaustas un pusmilitāras drānas, 
kāju pirksti raugās cauri zābakiem, pat baskājīši. Tēvu zemei 
grūti laiki, jāpacieš.

Partizānu pulks dodas tālāk un 31.maijā atbrīvo Cēsis. 
Nākamajā dienā pilsētā ienāk Cēsu pulks, tāpat kā Valmierā 
sveikts un sagaidīts. Cēsniekus un i karavīrus mītiņā uzrunā 
skolas direktors Longins Ausējs, pilsētas komandants 
virsleitnants Bebris aicina brīvprātīgos.

Valmierā Skolnieku rota uzmanības degpunktā. 
Komandantūrā visai drīz reālskolnieki pārtop karavīros. 
Ārējais izskats nemainās: skolas formas cepures, blūze, 
vidusjosta. Cepures nozīmi pēc Cēsu pulka parauga zēni 
gatavo paši. Pavasaris. Jaunība. Romantika. Gan slepus 
noraustas, gan smeldzīgu vārdu pavadītas mātes asaras. Tēva 
padomi, nereti mulsa neziņa, ko teikt. Lukstiņu mātei vadāmi 
trīs dēli - skolotājs Alfrēds, students Oļģerts, skolnieks 
Egons. Te iegriežas viena, otra, trešā draugi, viņiem līdzi 
meitenes. Tāpat pie Krieviņiem, kur vecākajam Edgaram 
līdzi neatlaidīgi pošas pastarītis Juris. Ne jau gadījuma pēc 
te bieži ciemojas enerģijas un rosmes pārpilnais Pēteris 
Grava. Domīgs mājtjp soļo Ēvalds Birka. Tēvs mazrunīgs, 
slimīgs, atkal un atkal smeldz kazaku sadauzītā mugura, bet 
no teiktā nekad neatkāpjas. Ēvalds nekad nav rīkojies pret
tēva gribu, ja nu.... Tēva rokās neredzēta lādīte. Izber uz
galda naganu vazelīna un patronu somiņu: „ Ņem, dēls, tas 
man no Piektā gada....”

4. jūnijs ir atvadu vakars pie nobirušajiem ievziediem 
Kaugurvērī, ēnainajā Vecpuišu parkā. 5.jūnijā izlīdzinātā 
ierinda kolonnā pa četri, sveicieni, ziedi. „ Nu ar Dievu 
Vidzemīte!” Zēni dodas uz Cēsīm un iesoļo vēsturē. Kad jau 
izklīst pavadītāji, aizgājušajiem vēl ilgi līdzi raugās divas 
meitenes....

Pēc īsas atpūtas Cēsu pulks pošas vajāt lieliniekus



Vidzemes vidiena, bet notikumi ņem citu virzienu. 
Landesvērs no Rīgas dodas nevis austrumu, bet ziemeļu 
virzienā un saduras ar Igaunijas un Ziemeļlatvijas armiju. 
Pulka komandieris pulkvežleitnants Krišjānis Berķis"^ 
saņēmis ziņu, ka arī Cēsīs brīvprātīgo komandā skolnieki, un 
dod pavēli formēt Cēsu pulka 8.Brīvprātīgo skolnieku rotu. 
Cēsu zēni iziet tālu pretī sagaidīt valmieriešus un kopējā 
ierindā atgriežas pilsētā. „ Div’ dūjiņas gaisā skrēja, div’ 
bāliņi karā jāja.... ”

Apmešanās Proģimnāzijas internātā. Cēsnieki stāsta, 
ka aizvakar pa Raiskuma tiltu atjājuši un Tirgus laukumā 
stājušies landesvēristi, varen spoži, varen lepni. Dāļājuši un 
izlikuši Niedras valdības uzsaukumus ar desmit kārtības 
punktiem, no kuriem septiņi beigušies ar nāvessoda, trīs ar 
augstākā soda mēra piedraudējumiem. Pamanījuši apkārtējo 
māju logos mūsējo šauteņu un patšauteņu stobrus, laidušies 
lapās. Valmierieši noliktavā pie baznīcas saņem šautenes. 
Bataljona komandieris kapteinis Veidemanis sadala pa 
vadiem, iepazīstina ar komandieriem, Lukstiņu ieceļ par 
virsseržantu. Piebilst, ka šaušanas māku nākšoties apgūt pa 
dzīvajiem mērķiem.

Cēsniekiem atnākušas māsas un draudzenes. Pie 
kailajām gultām pieslieto, no vazelīna atbrīvoto šauteņu 
stobru galos uzzied baltas rozes, plaukst ceriņzari. „ 
Nebēdājiet, karavīri, sudrabota saule lēks!”

Sudrabotā saule vēl tālu, tuvu trauksmaina, drūma 
pirmās kaujas nakts. No vēlīnā snauda rauj augšā 
virsseržants, meklējot trīs Ieriķu apkārtnes pazinējus

Baltijas landesvērs - vācbaltiešu, latviešu un Baltijas krievu militārā vienība. 
Krišjānis Berķis - (dzimis 1884.gada 26.aprīlī, miris 1942.gada 29.jūlijā)

bija Latvijas armijas virsnieks. Latviešu strēlnieku komandieris, karojis Pirmajā 
pasaules karā un Latvijas brīvības cīņās. Lāčplēša Kara un Triju zvaigžņu 
ordeņu kavalieris.

4



izlūkošanai. Pie Amatas tilta sadursme, pirmie kritušie un 
ievainotie. Pulkvežleitnants Berķis saņem pavēli aizturēt 
ienaidnieku pilsētas pievārtē līdz palīgspēku atnākšanai. Viņa 
rīcībā 700 karotāji, 17 patšautenes, ne ložmetēju, ne 
artilērijas, skopi, ', sakaru un transporta līdzekļi. Igauņu 
bruņotais vilciens atrodas Cēsīs, bet nav viņiem tieši padots, 
bez 8.Skolnieku vēl divas rotas nesen izveidotas, bez 
pieredzes, neapmācītas. Uzbrūkošajam Landesvēram 
karavīru skaits apmēram līdzīgs, toties sagatavotība, 
artilērija, aotomātisko ieroču pārsvars padara kauju pārlieku 
nesamērīgu. Un tomēr....

Trauksme! Stāties! Lukstiņš nesavaldīgi, satraukti 
stāsta, ka mūsu vienības sakautas, jāsteidzoties palīgā. 
Pirmsjāņu nakts dzestrumā drebinoties, rota dodas uz 
norādīto pozīciju. Tā izraudzīta starp Meijera un Mācītāja 
muižām, kaimiņu 1. un 7.rotas aizvējā. Pīkst. 3.00 sākas 
apšaude. 4.30 - uzbrukums. Ar bruņotā vilciena artilērijas un 
Skolnieku rotas kājnieku uguns palīdzību 7.rota atsit 
uzbrukumu. Pēc neilga klusuma uzbrukums labajā flangā 
1.rotai, arī to izdodas atvairīt. Pieņemas artilērijas un 
ložmetēju uguns. Ne jau visiem jaunajiem karotājiem cieta 
griba un stipri nervi. Granātas bedrē ierāvies, zēns raustās 
krampjainās elsās. Smiltīm piebirusi šautene atsit aizslēgu, 
savaino šāvēju. Gadījumi....

Jau brokastlaiks, rota savās pozīcijās turas. Lai 
atvieglotu stāvokli, leitnants Veitmanis ar trieciengrupu, 
izmantojot Gaujas krastā ar krūmiem apaugušo gravu, dodas 
pretuzbrukumā, izdodas pārsteigt, nonākt aizmugurē un radīt 
apjukumu, bet leitnants krīt tuvcīņā. Uzbrukuma spars 
apsīkst un drīz atkal Landesvērs pārņem iniciatīvu. Spēcīgas 
artilērijas sagatavots uzbrukums spiež labo flangu atkāpties 
Katrīnmuižas virzienā. Skolnieku rota ieņem jaunu pozīciju



aiz kapsētas vaļņa. Uzbrucēji pārgrupē spēkus, sāk apiet 
atklāto kreiso flangu. No sliežu ceļa bojāšanas baidoties, 
aizbrauc bruņuvilciens. Visā frontē pastiprinās artilērijas un 
ložmetēju uguns. Palīgspēki nerodas. Pie kapsētas vaļņa 
nāvīgi ievaino Edgaru Krieviņu. Pīkst. 12 pulka komandieris 
pavēl atkāpties uz Raunas upes labo krastu.

Skolnieku rotas pirmā kauja, ugunskristības. Kara 
psihē neievadīti, iemaņas neapguvuši, jaunieši un pusaudži 
astoņas stundas pirmajā līnijā, gandrīz nemitīgā kaujas 
saskarē. Atkāpšanās pavēle līdz 8.rotai nenonāk. Ko darīt? 
Rodas doma - Cēsis zaudētas, iesim sargāt Valmieru, citi 
pievienojas 1. vai 7.rotai, citi dodas Cēsu virzienā. Cik liels 
tagad kārdinājums noslēpt šauteni, noņemt cepures nozīmi, 
rokas apsaiti un - esi atkal skolnieks.

Cēsīs ierodas ASV un Anglijas militārā misija. Pēc 
viņu aicinājuma kara darbību pārtrauc, sākas sarunas. Cēsu 
pulks izvietojas atpūtā Liepas muižā. Pulcējas Skolnieku 
rota, atbrauc valmierieši. Kāds desmits padevušies bailēm 
vai paklausījuši vecāku liegumiem. Dievs ar viņiem! 
Vienveidīga sāpju sajūta, par to nerunā.

Edgars palika kaujas laukā. To domā un jūt ne tikai 
zēni Liepā. Divām meitenēm Valmierā valgums acīs nezūd. 
Ruta un Eta, māsas un meitenes mīlestība. Pamests! Varbūt 
vēl dzīvs? Un ja ne, tad neapbedīts, ienaidnieku apsmiets. 
Zēni nolaiž rokas, ko mēs tur varam līdzēt? Meitenes nolemj: 
iesim! Mājās ne vārda, vēl istabā ieslēgs un gari sprediķos, 
kas var notikt ar neaizsargātām meitenēm mežonīgu zaldātu 
varā. Agrā rītā sirds gan nodreb, bet ceļš sākas. Pie Raunas 
abiem kontrolposteņiem tiek cauri bez starpgadījumiem. 
Pagalam nogurušas nonāk Jāņmuižā. Tās pārvaldnieks 
Kampe Krieviņu ģimenei sens paziņa. Te ziņa, kas apdzēš 
pēdējās cerības, bet reizē arī nomierina. Edgaru pēc kaujas 
apkārtnes iedzīvotāji nogādājuši slimnīcā, kur viņš drīz miris.



Novietots kapličā. No rīta viņām norīkots ceļvedis ar pajūgu. 
Drūms mirklis pie morga durvīm. Pirmo reizi jātiekas ar 
nāvi, baisi. Kad paceļas šķirsta vāks, smagā sajūta pagaist. 
Edgars ir atkal pie viņām, raugās puspievērtām acīm, lūpu 
kaktiņos jaužams smaids. Atceļā vācu postenis liek zārku 
atvērt, tomēr neaiztur. Pēc divām dienām Valmieras kapsētā 
daudz ziedu, daudz ļaužu, daudz asaru. Draugu atvadu zalve 
sadrebina kapu priedes....

15.jūnijā Cēsu pulks atgriežas pirmajā līnijā. 7. un 
8.rotu norīko rezervē Jaunraunas muižā. Miera sarunas 
nevedas, līdz nonāk strupceļā. 19.jūnijā sākas Cēsu kaujas 
otrais posms, kas ilgst četras dienas. Sākumā Landesvērs, 
pastiprināts ar Dzelzsdivīzijas^ daļām, gūst panākumus, 
pārrauj fronti, nonāk līdz Mūrmuižai, tad pārrāvumu likvidē, 
un pretuzbrukums visā kaujas līnijā sagrauj pretvaru. 
Skolnieku rota nonāk ugunssaskarē pārrāvuma laikā. Pēc 
bataljona komandiera pavēles rota steidzīgi ierokas maskētā 
pozīcijā Cīruļu mājas dārza malā. Jāgaida uzbrucēju 
priekšgrupa un jāsagūsta. Vācu jātnieku patruļa tuvojas.
Nešaut, nešaut! Vairs tikai pāris simt metru.... Te nejaušs
šāviens, juceklīga uguns un iespējas patruļnieku lielākajai 
daļai iebēgt rudzos. Tos vajājot, rotas zēni saskaras ar lielāku 
vācu kolonnu, nonāk artilērijas ugunī un zaudē vairākus 
ievainotos.

23. jūnijā pulks atgriežas Cēsīs. Jāņzālēm kaisīts 
karavīru ceļš, sveicieni, dziesmas, sajūsma, prieka asaras, 
Jāņu vainagi. Otrā dienā bēdīga ziņa: pēc pirmās kaujas 
dažus zēnus paņēma sakarnieku komandā. Viens no viņiem - 
diklēnietis Jānis Bedrītis kritis.

24. jūnijā jāatjauno uzbrukums ienaidniekam, kas 
atkāpjas Rīgas virzienā. Inčukalnā pretestību viegli salauž.

Dzelzsdivīzija - vācu 8.armijas brīvprātīgie
7



pie Juglas, abpusēji izmantojot I Pasaules kara pozīcijas, 
kādu nedēļu fronte stāv uz vietas. Samākušās, drēgnas, 
lietainas dienas. No karavīru drānām nekas vēl nav saņemts, 
tikai retam mētelis no mājām līdzi. Zēniem nākas izbaudīt 
karavīru ikdienas sūrumu. 3.jūlijā Strazdu muižas miera 
līgums.^ Dzelzsdivīzija apņemas visdrīzākā laikā atstāt 
Latviju, Landesvērs dosies uz Latgales fronti. Niedras „ 
valdība” demisionē.

6.jūlijā, tautas gaidīta un sveikta, Ziemeļlatvijas 
armija ienāk Rīgā. Uz laiku apstājas pirms mēneša sāktais 
Skolnieku rotas kara un uzvaru ceļš. 7.jūlijā atlasa dažus 
daudzmaz ciešami apģērbtos goda sardzei Daugavmalā, 
sagaidot Pagaidu valdību.

Apmācības, sardžu dienests. Rotas sastāvs 
nepārtraukti mainās. Kad formē pulka Jātnieku komandu, 
tajā ieskaita karavīrus, kas paši var apgādāt zirgu un sedlus. 
Dažiem zēniem izdodas tēvus pierunāt. Vecākās reālskolas 
klasēs samērā augsts izglītības līmenis, tāpēc viens pēc otra 
zēnus norīko armijas sagādes, administratīvos un kancelejas 
darbos. Prāvs skaits saņem norīkojumu uz kara skolu. Ir 
saslimšanas gadījumi, no slimnīcas ne visi atgriežas 
pamatvienībā. Rotā ienāk jauniesauktie.

Vasaras otrajā pusē Cēsu pulku nosūta no Rīgas uz 
Tīreļa purvu Baloža majas tuvuma - Pasaules kara 
pozīcijās. Jelgavā veidojas Bermonta armija. 8.oktobrī sākas 
uzbrukums. Pirmajā dienā Cēsu pulks triecienus atvaira, 
nākamajā - spiests atkāpties uz Torņakalnu. 10.oktobrī pāriet 
Daugavas labajā krastā un ieņem pozīcijas pie Salaspils.

Tika noslēgts Strazdu muižas pamiers un 8.jūlijā Ulmanis ar savu valdību 
triumfējot atgriezās Rīgā.
’ Jānis Balodis - (dzimis 1881.gada 20.februārī Trikātā, miris 1965.gada 
8.augustā Saulkrastos) bija Latvijas armijas ģenerālis, Latvijas armijas 
Virspavēlnieks (1919-1921), Lāčplēša Kara ordeņa kavalieris, no 1931. līdz 
1940.gadam arī Latvijas Kara Ministrs.

8



11 .novembrī, lai atvieglotu Latgales divīzijai 
uzbrukumu Pārdaugavā, cēsnieki forsē Daugavu, ieņem 
Ķekavu un turpina vajāt Bermonta^ armiju līdz Lietuvas 
robežai. 20.-21.novembrī jāizcīna smagas kaujas pie 
Katrīnmuižas. Janvāra beigās pulks nonāk Latgales frontē, 
piedalās kauju noslēgumā un paliek robežapsardzē līdz kara 
beigām.

1928.gadā bijušie Skolnieku rotas karavīri dibina 
biedrību, izvērš rosīgu darbību. 1929.gadā mākslinieciski 
darinātais biedrības karogs sāk ceļojumu pa Ziemeļlatvijas 
skolām: Valmiera, Cēsis, Limbaži, Mazsalaca, Rūjiena, 
Valka, Smiltene, Gaujiena, Alūksne, tad vienu gadu Cēsu 
pulkā. Karoga sagaidīšana un saņemšana izvēršas par skaistu 
nacionālu tradīciju. Cēsīs kauju vietu apzīmēšanai un atcerei 
1930.gadā atklāj piemiņas akmeni pie Līvu pagasta nama, 
vēlāk bronzā liets zēns ar šauteni nostājas kaujas ceļa malā. 
Valmierā novieto piemiņas plāksnes ģimnāzijā un pie bij. 
Reālskolas nama. Gatavo izdošanai Skolnieku rotas vēsturi. 
Biedrības pirmais valdes priekšsēdētājs Alfrēds Lukstiņš, tad 
Valfrīds Vīgants un Aleksandrs Liepiņš.

1940.gads. Represijas smagi skar daudzus jo daudzus 
Skolnieku rotas veidotājus un līdzgaitniekus. Bij. Valmieras 
reālskolas direktors, Latvijas universitātes profesors, pāris 
gadus izglītības ministrs Ludvigs Adamovičs, viņa Cēsu 
kolēģis docents Saeimas deputāts Longins Ausējs, divīzijas 
ģenerālis, vēlāk armijas komandieris un Kara ministrs 
Krišjānis Berķis tiek apcietināti un izsūtīti. Viņu kapu vietas

Pāvels Bermonts-Avalovs - (dzimis 1884.gada 4.martā Tbilisi, miris 
1973.gada 27.decembrī Ņujorkā) nenoskaidrotas tautības krievu armijas 
virsnieks. 1919.gadā no vācu gūstā esošajiem krievu karavīriem izveidoja 
Rietumkrievijas Brīvprātīgo armiju, kas kopā ar vācu armijas daļām cīnījās pret 
jaundibinātās Latvijas armiju.

Pāvels Bermonts-Avalovs emigrēja uz Vāciju, 1936.gadā viņš caur Serbiju,, 
devās uz ASV, kur arī aizvadīja atlikušo mūža daļu.

9



nezināmas. Dažādos laikos represē Skolnieku rotas karotājus: 
Alfrēdu Lukstiņu, Oskaru Alku, Ervinu Lapiņu, Jāni 
Valmieru, Artūru Ozolu un citus. Rutas Krieviņas un Pētera 
Gravas jaunības mīlestība pārtop mūža draudzībā, līdz arī 
viņu mājā ienāk latviešu tautas traģēdija - Pēteris aiziet 
Golgātas ceļu, Ruta paglābjas emigrācijā. Turp dodas arī 
Aleksandrs Liepiņš, Ēvalds Birka, Juris Krieviņš un viņu 
likteņa līdzgaitnieki.

Pieminekļus un piemiņas zīmes vandāļi iznīcināja. 
Tagad atjaunots piemiņas akmens pie Līvu pagasta un 
plāksne Valmieras 1.vidusskolā. Mūsu vidū vēl trīs 
Skolnieku rotas veterāni Valmierā: Pēteris Stirna, Arnolds 
Grīnbergs, Jānis Valmiers, Lasmanis Saulkrastos. Visus 
Skolnieku rotas karotājus Latvijas valdība apbalvoja ar Triju 
zvaigžņu ordeni, Edgaru Krieviņu ar Lāčplēša Kara ordeni. 
Uz viņa kapa ziedi nenovīst, par to rūpējas sirma vecmāmiņa 
ar mazbērniem. Eta.

10


